yüzyıldan itibaren uygulamaya geçmiştir. Bu
kapsamda İmparatorluğun birçok büyük kentinde olduğu gibi Ürgüp’te de yeni okullar
açılmıştır. Araştırmanın konusu olan yapının yer aldığı Ürgüp yerleşimi 19. yüzyılda Konya
Vilayeti Niğde sancağına bağlı bir kazadır. M. 1870 (H. 1287) yılı salname kayıtlarına göre
kentte 10 sıbyan mektebi bulunmaktadır. M. 1880 (H. 1890) yılında 1 rüştiye, 19 adet sıbyan
mektebi kaydedilmektedir (Konya Vilayet Salnamesi: (1868- 1887 (H. 1285-1304)). Osmanlı
Arşiv kayıtlarında Ürgüp Rüştiye Mektebine ilk öğretmen tayininin M. 1872 (H.1289) yılında
yapıldığı görülmektedir. Bu tarih ile okul kitabesinde yer alan 1911 (H.1329) tarihleri
karşılaştırıldığında binanın rüştiye mektebi açıldıktan sonra tamamlandığı sonucuna
varılmıştır. Benzer durum dönemin idadi mekteplerinde de görülmektedir.

İki katlı ve sekiz sınıflı olarak inşası tamamlanan okul
Cumhuriyetin ilanından sonra İnkılap İlkokulu ismini almıştır (İlçe Milli Eğitim Müdürlüğü,
1996) (Görsel 5).

Görsel 5. İnkılap İlkokulu Eski Görseli.

Başbakanlık Osmanlı Arşivinde yapı ile ilgili otuz beş adet kayıt bulunmaktadır. Bu veriler
incelendiğinde Ürgüp Rüştiyesi ile ilgili en erken kaydın M. 1872 (H. 1289) yılında olduğu
görülmektedir. Bu kayıtta Ürgüb kazasında inşa olunan rüştiye mektebine, Darülmuallimin
talebesinden Mustafa Asım Efendi'nin muallim olarak tayin edilmesi talebi ve bunun üzerine
kasabada kaç hane Müslüman bulunduğunun bildirilmesi isteği yer almaktadır (BOA. MF. İBT.
102, 1). M. 1873 (H. 1290) yılındaki kayda göre Rüştiye mektebine Mustafa Asım Efendi'nin
muallim-i evvel olarak tayin olunduğu ve okul açılınca da bir kapıcının atanması
kararlaştırılmıştır (BOA. MF. MKT. 55, 10). Yine aynı yıl kaydında Mustafa Asım Efendi muallim-
i evvel olarak tayin olunduğundan, Ali Rıza Efendi'nin muallim-i sani olarak tayinine gerek
kalmadığı kaydedilmiştir (BOA.

1296) yılında “okulda yapılan imtihanda tam puan alan Ürgüb Rüştiye Mektebi
talebelerinden dört kişinin niçin şahadetname verilmek yerine sınıflarında bırakıldığının
bildirilmesi” kararı ile kesinleşmektedir (BOA. MF. İBT. 139, 12). Bu tarihlerde okulun eğitime
başladığı ve öğrencilere notların verildiği görülmektedir.

Aynı tarihlerde okula eğitim için araç gereç talepleri de yapılmıştır. M. 1873 (H. 1290) yılındaki
kayıtta “Niğde ve Nevşehir rüşdiye mektepleri için talep edilen Amerika haritaları ile Bor ve
Ürgüb rüşdiye mektepleri için talep edilen düzlem kürelerin postaya teslimen gönderildiğinin
Konya Vilayeti'ne bildirildiği” yine aynı tarihteki diğer kayıtta “Bor ve Ürgüp'teki rüşdiye
mektepleri için gerekli olan kürenin gönderildiği” belirtilmiştir (BOA. MF. İBT. 146, 3). M. 1877
(H. 1294) tarihinde “Ürgüb Rüşdiye Mektebi için talep olunan Avrupa haritası ile kitap ve
risalelerin Maarif Kütüphanesi mevcudundan gönderildiği ve haritanın mektebin demirbaş
defterine kaydedilmesi gerektiği” belirtilmiştir (BOA. MF. İBT. 90, 11). Anadolu’nun farklı
yerlerinde benzer tarihlerde açılan rüştiye mekteplerinde de okul araç-gereçlerinin, öğretim
materyalleri, matbu evrakı, genellikle Maarif Nezareti tarafından gönderildiği görülmektedir.
Örnek olarak Milas Rüştiye’sinde ihtiyaç duyulan kitap, risale, yerküre, harita, atlas ve
benzerleri, Maarif Nezaretinden temin edilmiştir (Ata, 2009: 30).

Ürgüp Rüştiye Mektebinde eğitim-öğretim faaliyetlerine bakıldığında M. 1907 (H. 1325)
yapılan umumi imtihanda öğrencilerin almış oldukları notlar görülmektedir (BOA. MF. İBT. 8,
194). M.1893 (H.1311) tarihinde “Akşehir, Ürgüb, Nevşehir, Arabsun kazalarında kolera baş
göstermesinden dolayı adı geçen kazalar rüşdiye mekteplerinin imtihanlarını hemen yaparak
tatili” şeklinde karar yer almaktadır. M. 1894 (H. 1312) yılında “Ürgüb Kazası Rüşdiye Mektebi
muallim, hademe ve talebelerinin devam ve devamsızlıklarını mübeyyin üç aylık hülasa
cedveli” de kayıtlara geçmiştir (BOA. MF. İBT. 36, 41). Arşivlerde farklı senelere ait devam
cetvelleri de yer almaktadır.

Rüşdiye Mektebine ait Osmanlı Arşivlerinde yer alan en geç kayıt M. 1914 (H. 1332) yılına aittir.
Bu tarihte “Konya Vilayeti'ne bağlı Niğde dahilinde Ürgüb Kazası Rüşdiye Mektebi binası
inşasının tamamlanması için ihtiyaç olan tahsisata müteallik havalenamenin irsal olunduğu”
kaydı geçmektedir (BOA. MF. İBT. 37, 478).